38062  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007

 CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.º 26249/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, ao abrigo do disposto

nos n.os 1 e 2 do artigo 139.º e no artigo 140.º n.º 1, a contrário, ambos
do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27/08, re-
gulamentado pela Lei n.º 35/2004, de 29/07, e do artigo 10.º da Lei n.º
23/2004, de 22/06, renovei os contratos de trabalho a termo resolutivo
certo celebrados entre o Município de Leiria e as trabalhadoras abaixo
mencionadas:

Isabel Maria das Neves Góis Fernandes, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, por três anos, com efeitos a 24-01-2008, por meu despacho de
04-12-2007;

Cristina Santos Sousa, Engenheira Civil de 2.ª Classe, por um ano,
com efeitos a 01-02-2008, por meu despacho de 04-12-2007;

12 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Da-
masceno Campos.

2611074330

 Aviso n.º 26250/2007
Para os devidos efeitos se torna público que, ao abrigo das disposições

legais constantes na alínea b) do artigoº 384.º e nos artigos 393.º e 395.º
da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, que aprovou o Código do Trabalho,
foi feito cessar, por mútuo acordo, no dia 10 -12 -2007, o contrato de
trabalho a termo resolutivo certo celebrado entre o Município de Leiria
e a Técnica Profissional de Animação Sócio -Cultural de 2.ª Classe,
Sr.ª Márcia Catarina Ferreira de Jesus, com efeitos a 10 -12 -2007.

12 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Da-
masceno Campos.

2611074324

 CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.º 26251/2007
Nos termos do disposto nos artigos 59.º, n.º 2, 69.º e 70.º do Decreto-

-Lei n.º 24/84 de 16 de Janeiro (ED), notifica -se Jacinto Antunes Ga-
nhão, com a categoria de cantoneiro de limpeza, funcionário da Câmara
Municipal de Lisboa, de que, na sequência do processo disciplinar
n.º 30/2003/PDI e por despacho de 25 de Outubro de 2007 do vereador
do pelouro dos recursos humanos, Dr. José Cardoso da Silva, nos termos
do despacho n.º 474/P/2007, de 20 de Agosto, publicado no Boletim
Municipal, n.º 705, de 23 de Agosto de 2007, foi -lhe aplicada a pena
de demissão.

A pena foi -lhe aplicada com os seguintes fundamentos:
1.º Ter violado o dever de assiduidade — artigo 3º, n.os 4 e 11, do ED;
2.º O que consubstanciou uma infracção disciplinar, punível com

a pena de demissão, nos termos do disposto na alínea f) do n.º 1 do
artigo 11º, no n.º 8 do artigo 12.º, no n.º 11 do artigo 13.º e no n.º 4 do
artigo 26.º do ED.

A pena produzirá efeitos 15 dias após a publicação do presente
aviso.

O funcionário poderá interpor recurso hierárquico e contencioso,
nos termos da lei.

17 de Dezembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611074290

 Aviso n.º 26252/2007
Nos termos do disposto nos artigos 59.º, n.º 2, 69.º e 70.º do Decreto -Lei

n.º 24/84 de 16 de Janeiro (ED), notifica -se Carlos Alberto Pires Rosa, com
a categoria de cantoneiro de limpeza, funcionário da Câmara Municipal
de Lisboa, de que, na sequência do processo disciplinar n.º 52/2003/PDI
e por despacho de 19 de Outubro de 2007 do vereador do pelouro dos
recursos humanos, Dr. José Cardoso da Silva, nos termos do despacho
n.º 474/P/2007, de 20 de Agosto, publicado no Boletim Municipal, n.º 705,
de 23 de Agosto de 2007, foi -lhe aplicada a pena de suspensão por 20 dias.

A pena foi -lhe aplicada com os seguintes fundamentos:

1.º Ter violado o dever de assiduidade, artigo 3º, n.os 4 e 11, do ED;
2.º O que consubstanciou uma infracção disciplinar, punível com

a pena de suspensão, nos termos do disposto na alínea c) do n.º1 do
artigo 11º, nos n.os 3 e 4 do artigo 12º, nos n.os 2, 3, 4, 6 e 9 do artigo
13.º e no n.º 4 do artigo 24.º do ED.

A pena produzirá efeitos 15 dias após a publicação do presente aviso.
O funcionário poderá interpor recurso hierárquico e contencioso,

nos termos da lei.
17 de Dezembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno

Fragoso.
2611074284

 CÂMARA MUNICIPAL DE MAFRA

Aviso n.º 26253/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que, por meu despacho de

29 -11 -2007, ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
conjugado com o artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril,
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Julho,
nomeei, em regime de substituição, o licenciado Fernando Cláudio
de Almeida Ramos, no cargo de Chefe da Divisão de Planeamento e
Ordenamento do Território, com efeitos a partir do dia 01 de Dezembro
de 2007, inclusive.

7 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria
Ministro dos Santos.

2611074053

 Aviso (extracto) n.º 26254/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que por meu despacho de

16 -11 -2007, nomeei, com efeitos reportados a 01 de Dezembro de 2007
e ao abrigo do disposto no artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, adaptado à administração local pelo Decreto -Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro, o técnico superior de 2.ª classe (arquitecto) da Câmara
Municipal da Lourinhã, Pedro Miguel do Amaral Martins, posicionado
no escalão 1, índice 400, para igual lugar do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal, ficando posicionado no mesmo escalão e índice.

Foi dado cumprimento ao n.º 2 do artigo 41.º da Lei n.º 53/2006,
de 7/12, tendo sido efectuada consulta à Bolsa de Emprego Público,
verificando -se não existir pessoal em situação de mobilidade espe-
cial, conforme declaração de inexistência emitida em 12.10.2007 pela
Direcção -Geral da Administração e do Emprego Público

7 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria
Ministro dos Santos.

2611074043

 CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso n.º 26255/2007

Nomeação
Para os devidos efeitos se torna público que, pelo meu Despacho

n.º 74/2007, de 05 de Novembro de 2007, foram nomeados, em regime
de substituição, nos termos do n.º 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, os funcionários a seguir referidos, para os cargos de
direcção intermédia do 1.º e do 2.º grau que também se referem:

Director do Departamento de Cultura e Turismo — Doutor José Au-
gusto Teixeira Maia Marques;

Chefe da Divisão de Cartografia, Desenho e Sistemas de Informação
Geográfica — Eng.º Paulo Renato Abreu Marques de Matos;

Chefe da Divisão de Planeamento, Desenvolvimento e Manutenção
Informática e dos Sistemas e Estruturas de Comunicação — Eng.º An-
tónio Valentim Couto e Vale.

14 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes.

2611074054

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

Aviso n.º 26256/2007
Para os devidos efeitos, torna -se público que, na sequência do concurso

externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico superior de
2.ª classe, estagiário, da carreira não adjectivada, aberto, nos termos dos
artigos 27.º e 28.º do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, aplicável
à administração local pelo Decreto -Lei n.º 238/99, de 25 de Junho,
pelo aviso n.º 9113/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série,